
 

 

 
CONSILIUL LOCAL CETARIU      

JUDETUL BIHOR 

 

 
HOTĂRÂREA  nr.64 

 Privind complectarea HCL nr.49/2019 privind aprobarea volumului de masă lemnoasă care se va 

recolta în cursul anului 2019 din pădurea proprietate publică a Comunei Cetariu , a modului de 

valorificare și a metodologiei de calcul a prețurilor de referință  a masei lemnoase  

 

 

 Cunoscând procesul verbal de stabilire a modului de valorificare a masei lemnoase fasonate 
încheiat cu  Ocolului Silvic Oradea din 14.10.2019 

 Având în vedere costul ridicat al fasonării și scos apropiatului la drum auto al sortimentului de lemn 

buștean din partida 27034 constituită pădurea proprietatea publică al comunei Cetariu, precum și cererea 
redusă pe piața lemnului de material lemnos sortimentele de buștean speciile cer și carpe 

 Avand in vedere necesitatea asigurării încălzirii spaţiilor publice ex:clădirile , Primăriei Cetariu , 

Şcolii Coordonatoare Benedek Elek  , postului de Poliţie etc   
Conform prevederilor HG nr.617/31.08.2016 pentru aprobarea Regulamentului de valorificare a 

masei lemnoase din fondul forestier proprietate publică  precum și Decizia nr.383/2016 privind prețurile de 

referință pentru masa lemnoasă pe picior în jud Bihor 

Văzând avizul favorabil al comisiei de specialitate pentru programe de dezvoltare economico-
sociale , buget-finante , administrarea domeniului public si privat al comunei , agriculturii , gospodariei 

comunale , protectia mediului , servicii si comert 

In baza prevederilor art.36 al 2 lit c al5 lit c şi art.45 al.2 lit e din L.nr. 215/2001 privind 
Administratia Publică Locală republicată   

 

 

   CONSILIUL  LOCAL AL COMUNEI CETARIU 

       HOTĂRĂȘTE  

 

 
 Art.1. Se aprobă complectarea art.3 din HCL nr.49/2019 , prin introducerea alineatului 2 și 3  cu 

următorul conținut ; 

 
 al (2) Cantitatea de 41 mc bușteni specia cer și cantitatea de 2 mc bușteni specia carpen cu diametru mai 

 mare de 24 cm din partida 27034 va fi valorificat către  populație la prețul de 200 lei/mc 

 

al.(3) Cantitatea de 25.07 mc bușteni specia cer va fi valorificat la prețul de 250 lei/mc și  
cantitatea de 7.68 mc bușteni specia tei va fi valorificat la prețul de 200 lei/mc , ambele din partida 27033 

 

 Art.2 Cu ducere la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează Primarul Comunei Cetariu 
 

 Art.3   Prezenta hotărâre se comunică cu 

- Instituţia Prefectului Judeţului Bihor 
- Primarul  

- Direcţia Silvică Oradea    

- Cetăţenii prin afişare 

 
 

      PREȘEDINTELE DE ȘEDINȚĂ 

 ALBIRT BÉLA   

 

        Contrasemnează pt.legalitate 
 Jr. Sabău Mercedes 

 

 

 

 

23.12.2019 
Prezenta hotărâre a fost adoptată cu  8 voturi pentru , 0 voturi împotrivă şi 0 abţineri 


